
..

..

t9
CITTA' DI MOLFETTA

SETTORE LAVORI PUBBLICI

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti
semaforici e simili nell'abitato di Molfetta per anni tre.
Proroga di mesi tre (dal 06.01.2005 al 05.04.2005) nelle
more dell'espletamento della nuova gara agli stessi patti e
condizioni del contratto N. 6761/2000 alla ditta SUD
SEGNAL da Galatone (LE). Impegno di spesa di €.
16.800,00= IVA compresa.

Responsabile del Procedimento: geom. Luigi Cuocci

ISCRITTA al n. )2 del Registro delle Determinazioni

ASSUNTA in data 2 7 GEN.2005



IL DIRIGENTE LL.PP.

Premesso che:

~ l'appalto triennale per i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti
semaforici e segnaletica luminosa esistenti nella città di Molfetta, tuttora in itinere, fu
affidato con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n. 356 del 27.07.2000 e
contratto stipulato in data 05.10.2000 al n. 6761 di repertorio alla ditta SUD SEGNAL
s.r.l. da Galatone (LE) che aveva offerto per l'intero triennio £. 301.328.505=
corrispondente al ribasso del 17,331% sull'importo a base d'asta di £. 364.500.000=;

~ con la stessa determinazione dirigenziale N. 356/2000, per effetto dell'aggiudicazione
definitiva dei lavori di che trattasi alla ditta SUD SEGNAL veniva approvato il nuovo
quadro economico nelle risultanze di seguito specificate:

A) Importo a base d'asta al netto del ribasso del 17,331%
l) per canoni:

£./anno 72.021.233 x 3 anni: £.216.063.698

2) per materiale di consumo
£./anno 28.421.602 x 3 anni:

TOTALE IMPORTO TRIENNIO
£. 85.264.807
£.301.328.505

B) Somme a disposizione dell' Amministrazione:

B l) imprevisti
B2) Aggiornamento prezzi 20 anno pari

al 3% su £. 100.442.835: £. 3.013.285

B3) Aggiornamento prezzi 3o anno pari
Al 6% su £. 100.442.835:

B4) IVA AL 200.10su A) + B2) + B3)
B5) Fondo incentivante 1% sull'importo

a base d'asta
B6) Arrotondamenti

£. 5.100.000

£. 6.026.570
£.62.073.672

£. 3.645.000
£. 410.500

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE: in uno £. 80.269.027

C) Economie da destinare: £. 79.902.468

TOTALE IMPORTO TRIENNIO £. 461.500.000

~ con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n. 183 del 14.05.2001, si modificava ed
approvava il nuovo quadro economico di cui alla D.D. N. 356/2000 per effetto
dell' introduzione di nuovi impianti semaforici da manutenere e per lo svincolo delle
economie da destinare nelle risultanze del seguente quadro economico:

A) Importo a base d'asta al netto del ribasso del 17,331%
su £. 364.500.000=

Al) per canoni:
£./anno 72.021.233 x 3 anni: £.216.063.698



A2) per materiale di consumo
£./anno 28.421.602 x 3 anni:

TOTALE IMPORTO TRIENNIO
£. 85.264.807
£. 301.328.505

B) Maggiore importo lavori al netto del ribasso del
17,331% per la manutenzione di n. 2 impianti
realizzati successivamente alla data al contratto
n. 6761/2000 nel periodo dal 2000 al 2003: £. 14.020.672

C) Somme a disposizione dell' Amministrazione:
Cl) imprevisti o maggiori lavori: £. 15.100.000
C2) Aggiornamento prezzi 2° anno pari

al 3% su £. 103.948.003:
C3) Aggiornamento prezzi 3° anno pari

al 6% su £. 105.700.587: £. 6.342.035
C4) IVA AL 20% su A) + B) + Cl) + C2) £.64.961.930
C5) Fondo incentivante 1% su

£.364.500.000=
C6) Arrotondamenti

£. 3.118.440

£. 3.645.000
£. 483.418

in uno £.93.650.823 £. 93.650.823
TOTALE IMPORTO TRIENNIO £.409.000.000

D) Economie da svincolare: £. 52.500.000

~ in data 05.10.2000 furono consegnati i lavori ed ebbero inizio in pari data;

~ che la scadenza del contratto prevista per il 05.10.2003, per effetto della concessione di
proroghe in attesa di espletamento della gara, per l'anno 2004, veniva fissata per il
05.01.2005;

~ il Settore LL.PP. - Ufficio Traffico -, ha predisposto il nuovo progetto dei lavori di
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti semaforici e simili nell' abitato di
Molfetta per l'indizione di nuova gara d'appalto per l'anno 2005;

~ i lavori di manutenzione degli impianti semaforici sono ricorrenti ed obbligatori in quanto
gli impianti devono essere tenuti sempre in perfetta efficienza essendo strumenti
indispensabili per garantire la circolazione veicolare e pedonale in particolari incroci stradali
cittadini, nonché a tutela della pubblica incolumità;

~ considerato che nel disciplinare di appalto, allegato al contratto n. 6761/2000, all'art. 2 è
previsto la proroga dei lavori di manutenzione agli stessi patti e condizioni del contratto
principale, per cui è opportuno, al fine di evitare disservizi, avvalersi di ciò, in quanto non
contrastante con l'art. 44 della legge 724/94 poiché non trattasi di - rinnovazione del
contratto - , bensì di semplice proroga fino all' espletamento della gara, periodo di gran
lunga inferiore alla durata del contratto principale (3 anni);

)- la ditta SUD SEGNAL s.r.l., con nota n. 25371 trasmessa al Comune in data 05.06.2003, ha
comunicato all' Amministrazione comunale la disponibilità di proseguire i lavori di che
trattasi oltre la scadenza naturale del contratto n. 6761/2000;

--



~ la ditta SUD SEGNAL s.r.1., si è dichiarata disponibile a migliorare ulteriormente il ribasso
offerto in sede di gara pari al 17,331% di un ulteriore 7,669%, per un ribasso totale del
25,00% nel caso di concessione della proroga di che trattasi;

~ si rende necessario prorogare di mesi tre (dal 06.01.2005 al 05.04.2005) nelle more
dell'espletamento della nuova gara agli patti e condizioni del contratto n. 6761/2000 , con
applicazione di un ribasso del 25,00%, e salvo anticipata cessazione per effetto dell'inizio
del nuovo appalto conseguente alla pronuncia della nuova aggiudicazione, alla ditta SUD
SEGNAL da Galatone la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti semaforici e
simili esistenti nell' abitato di Molfetta nelle risultanze del seguente quadro economico:

ImDorto lavori relativo al trimestre dal 06.01.2005 al 05.04.2005:

. N. 22 impianti semafori x €./cad x mese 170,43 x 3 mesi= €. 11.248,38

. N. 5 A.P.L €./ cad x mese 85,21 x 3 mesi = €. 1.278,15

. N. 2 portali luminosi x €./cad x mese x 85,21 x 3 mesi= €. 511.26
Importo lavori €. 13.037,79

A detrarre il ribasso complessivo del 25,00% su
€. 13.037,79

Restano nette
€. 3.259.46
€. 9.778,34

Per materiale di consumo nel trimestre
Sommano
IVA al 20%

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI

€. 4.221.66

€. 14.000,00
€. 2.800.00

€. 16.800,00
Ciò premesso:

~ dato atto che, nel corso dell' appalto, la ditta assuntrice dello stesso, ha sempre eseguito i
lavori appaltati a perfetta regola d'arte e puntualmente adempiuto, a quanto di sua
competenza, per quanto attiene alla solerzia ed efficacia degli interventi intesi, a rendere
efficienti e funzionali le apparecchiature in manutenzione;

~ accertato che i canoni ed i prezzi unitari d'elenco, riportati in allegato al C.S.A., di cui in
narrativa, determinati al 1999, sono pertanto congrui per l'Amministrazione Comunale
appaltante;

~ dato atto che l'ulteriore proroga va effettuata agli stessi patti, prezzi e condizioni del
precedente appalto di cui al contratto n. 6761/2000 a suo tempo approvato;

~ ritenuto opportuno al fine di pervenire alla nuova aggiudicazione, prorogare l'ordinaria
manutenzione degli impianti semaforici e della segnaletica luminosa cittadini per un
periodo congruo, è conveniente adottare quanto riportato al ripetuto art. 2 del Capitolato,
allegato al contratto n. 6761 del 05.10.2000, cioè l'estensione della manutenzione per
ulteriori mesi tre (dal 06.01.2005 al 05.04.2005), alla ditta SUD SEGNAL s.r.l. da
Galatone (LE);

~ ritenuto di quantificare la spesa per il precitato trimestre di proroga, relativa alla
manutenzione di n. 22 impianti semaforici, n. 5 attraversamenti pedonali illuminati e n. 2
portali con lampeggiatori in €. 16.800,00= IVA compresa al 20%, nelle risultanze del su
indicato quadro economico;



~ ritenuto di far fronte alla spesa di €. 16.800,00= IVA compresa al 20% con ulteriori
fondi da impegnare da parte dell' Amm.ne comunale;

~ visto lo Statuto Comunale;

~ visto il Regolamento per la disciplina delle procedure di gara e dei contratti del
Comune di Molfetta ,Comunale dei Contratti, approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario n. 199 del 12.05.2001;

~ visto il Testo Vnico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con
D.L.vo n. 267 del 18/08/2000;

~ accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell' art. 107
del T.V.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa:

l) Prorogare, la manutenzione di cui all'oggetto, con la ditta SUD SEGNAL s.r.l. da Galatone
(LE) per la durata di mesi tre con decorrenza dal 06.01.2005 al 05.04.2005, agli stessi patti,
prezzi e prescrizioni di cui al contratto n. 6761/2000, salvo anticipata cessazione per effetto
dell' inizio del nuovo appalto conseguente alla pronuncia di nuova aggiudicazione.

2) Quantificare in €. 16.800,00= IVA compresa al 20% la spesa per la manutenzione degli
impianti semaforici per il trimestre dal 06.01.2005 al 05.04.2005, nelle risultanze del
seguente quadro economico:

Imoorto lavori relativo al trimestre dal 06.01.2005 al 05.04.2005:

. N. 22 impianti semafori x €./cad x mese 170,43 x 3 mesi= €. 11.248,38

. N. 5 A.P.L €./ cad x mese 85,21 x 3 mesi = €. 1.278,15

. N. 2 portali luminosi x €./cad x mese x 85,21 x 3 mesi= €. 511.26
Importo lavori €. 13.037,79

A detrarre il ribasso complessivo del 25,00% su
€. 13.037,79

Restano nette
€. 3.259.46
€. 9.778,34

Per materiale di consumo nel trimestre
Sommano
IVAal20%

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI

€. 4.221.66
€. 14.000,00
€. 2.800.00
€. 16.800,00

3) Imputare la spesa di €. 18.000,00= ai capitoli di seguito specificato:
- Cap. N. epigrafato"
del Bilancio impegno n.
- Cap. N. epigrafato"
del Bilancio imp



4) Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale di scrittura privata e pertanto,
sarà sottoscritta per accettazione da parte della ditta SUD SEGNAL srl. Da Galatone, con
obbligo di registrazione, solo in caso d'uso, con onere a carico della ditta stessa ai sensi
dell'art. 5, comma 2, del D.P.R n. 131/86.

4) Stabilire che la liquidazione dei lavori, avverrà con le stesse modalità previste nel contratto
n. 6761/2000, a condizione che la spesa rientri nella somma autorizzata

5) Confermare responsabile del procedimento il geom. Luigi Cuocci della D.O. 4 -
Manutenzione Strade, Traffico, Verde Pubblico e AQP - del Settore LL.PP. ai sensi dell'art.
7 della Legge Il.02.1994 n. 109 e successive modificazioni ed integrazioni.

6) Trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Procedimento, al Settore
LL.PP., al Settore Economico-Finanziario e all'D.A. Appalti e Contratti, affinchè
provvedano ai consequenziali adempimenti per quanto di rispettiva competenza.

7) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Dirigente
del settore Finanze, ai sensi dell'art. 151 - comma 4° del D.L.vo n. 267/2000 e diverrà
esecutiva contestualmente all' apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.

,---



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ESERCIZIO: 2005

P. IVA 00306180720

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNODISPESA: 2005 363/0 DATA: 24/01/2005 IMPORTO: 16.800,00

OGGETTO: SUD SEGNAL PER PROROGA DAL 06/01/05 AL 05/04/05 MANUTENZ. ORD. E STRAORD.
IMPIANTI SEMAFORICI

A TTO AMMINISTRA TlVO: FT NR. 4 DEL 23/06/2004

Bilancio

TOTALE IMPEGNI:

376.800,00

24.207,00

16.800,00

41.007,00

FUNZIONE:

SERVIZIO:

INTERVENTO:

2005

1 - SPESE CORRENTI

08 - FUNZIONI NEL CAMPO DELLA VIABILITA'

01 - 0801 VIABILlTA'E CIRCOLAZIONE STRAD

03 - 0103 PRESTAZIONI DI SERVIZI

STANZIAMENTO ATTUALE:ANNO:

TITOLO:
IMPEGNI GIA' ASSUNTI:

IMPEGNO NR. 36310:

DISPONIBILITA' RESIDUA: 335.793,00

Piano Esecutivo di Gestione

ANNO: 2005

CAPITOLO: 24930

OGGETTO: SERVoAFFIDATI :MANUTENZIONEIMPIANTI
SEMAFORICI

STANZIAMENTO ATTUALE: 170.000,00

IMPEGNI GlA' ASSUNTI:

IMPEGNO NR. 363/0:

TOTALE IMPEGNI:

24.000,00

16.800,00

40.800,00

DISPONIBILlTA' RESIDUA: 129.200,00

PROGETTO:

RESP. SPESA: SETT. POLIZIA MUNICIPALE

RESP.SERVIZIO:SETT. POLIZIA MUNICIPALE

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale NL200!Jdel settore 27GEN. 200~
sensi dell'art.151 comma 4 del T.U. EE.LL.

DATA: 24/01/2005

- -- -- --- - - --- ---

ft DIRIGEN
( .J"'$fti::ilv<..



F.to TIDirigente
Ing.Vincenzo Balducci

PUBBLICAZIONE

Pubblicato

dal~

all'Albo Pretorio di Molfetta per 15 glOrm consecutivi

-:ìj5 al - , ,.~J5I l (, J H I.

TI Segretario Generale

li, /,to dott c." , .Y.:/ .,...j li CI 4ZIANC

Per l'esecuzione:

Al

Al

Al

Al


